

Okres przedświąteczny: Uważaj na nielegalne choinki

Data publikacji: 12.12.2024 16:55

Okres przedświąteczny to czas, gdy w wielu miejscach pojawiają się sprzedawcy oferujący choinki oraz gałązki z drzew iglastych do bożonarodzeniowych stroików. Niestety, nie zawsze te produkty pochodzą z legalnych źródeł. Dlatego zanim zdecydujemy się na zakup świątecznego drzewka, upewnijmy się, że nie pochodzi ono z kradzieży.

Okres przedświąteczny: Uważaj na nielegalne choinki. mat.pras.OX.PL

Ochrona środowiska i przestrzeganie prawa

Nielegalna wycinka drzew, w tym choinek, to nie tylko działanie szkodliwe dla środowiska, ale również poważne naruszenie prawa. Zarówno sprzedaż kradzionych drzewek, jak i ich zakup wiążą się z odpowiedzialnością karną. Osoby, które zdecydują się na taką transakcję, mogą ponosić konsekwencje prawne w postaci kary grzywny do 5000 złotych, kary ograniczenia wolności, a w poważniejszych przypadkach nawet do pięciu lat więzienia.

Konsekwencje prawne dla kupujących i sprzedających

Osoby kupujące choinki pochodzące z nielegalnej wycinki narażają się na odpowiedzialność prawną za paserstwo. Jeśli wartość drzewka przekracza 800 złotych, czyn może być zakwalifikowany jako przestępstwo. Ważne jest także, że kradzieże drzewek zdarzają się nie tylko w lasach państwowych, ale również na prywatnych plantacjach. Prawo przewiduje wówczas sankcje zgodne z artykułem 119 kodeksu wykroczeń lub surowsze konsekwencje w przypadku wyższej wartości drzewka.

Policja kontroluje legalność sprzedaży

Aby zapobiec procederowi nielegalnej wycinki i kradzieżom drzewek iglastych, policja prowadzi regularne kontrole punktów sprzedaży. Funkcjonariusze sprawdzają, czy sprzedawcy oferują produkty pochodzące z legalnych źródeł. Dzięki takim działaniom możemy mieć pewność, że nasze świąteczne dekoracje nie przyczyniły się do łamania prawa czy niszczenia przyrody.

Jak wybrać legalną choinkę?

Kupując świąteczne drzewko, zawsze pytajmy o dokumenty potwierdzające jego legalne pochodzenie. Warto wybierać choinki z certyfikowanych plantacji lub oznaczone specjalnymi etykietami. Pamiętajmy, że nasze wybory mają znaczenie – nie tylko dla środowiska, ale również dla przestrzegania prawa.

red./mat.pras.